
 

 

                                                                   
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna IANUARIE 2019 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.1318/12.02.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 1319/12.02.2019; 
➢ raportul nr. 1320/12.02.2019 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.1785/26.02.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 10347/12.02.2019, comunicat cu adresa nr. 10346/12.02.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 1311/12.02.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna IANUARIE 2019, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 

IANUARIE 2019 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 
IANUARIE 

 2019 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
416.851 70.476 487.327 109,42 4.453,73 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
226.763 62.751 289.514 57,00 5.079,19 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
287.551 62.516 350.067 57,83 6.053,38 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
224.650 63.552 288.202 49,00 5.881,67 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
253.584 79.622 333.206 78,00 4.271,87 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
236.978 49.450 286.428 42,00 6.819,71 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

DRĂGĂNEȘTI OLT 

119.568 36.444 156.012 35,00 4.457,49 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă BĂBICIU 
62.388 21.909 84.297 12,06 6.989,80 

 TOTAL 1.828.333 446.720 2.275.053 440,31 5.166,93 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
                           

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

                                                        
                              

                                                             Contrasemnează, 
                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

SLATINA, 28.02.2019 
Nr. 17 
CC/CC (2ex.) 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” și     

1„neparticipare la vot”.  


